

計算書類

貸借対照表

単位：百万円（未満切捨）

科目	当期 (2017年3月31日現在)	(ご参考) 前期 (2016年3月31日現在)	科目	当期 (2017年3月31日現在)	(ご参考) 前期 (2016年3月31日現在)
(資産の部)			(負債の部)		
流動資産			流動負債		
現金及び預金	29,678	30,704	買掛金	5,808	5,239
受取手形	1,256	1,094	リース債務	13	11
売掛金	23,204	22,276	未払金	2,496	682
有価証券	28,127	48,752	未払費用	2,054	2,483
商品	3,296	4,118	未払法人税等	959	1,537
前払費用	78	31	前受金	91	53
繰延税金資産	376	366	預り金	29,188	35,886
短期貸付金	3,162	148	賞与引当金	301	300
未収入金	2,712	1,572	役員賞与引当金	200	260
その他	797	922	その他	17	10
貸倒引当金	△13	△187	流動負債合計	41,131	46,466
流動資産合計	92,677	109,800	固定負債		
固定資産			リース債務	29	32
有形固定資産			再評価に係る繰延税金負債	473	473
建物	29,944	29,781	退職給付引当金	1,169	1,373
構築物	2,989	3,033	関係会社事業損失引当金	871	425
機械及び装置	1,405	1,783	資産除去債務	6	41
車両運搬具	2	4	長期預り保証金	1,171	1,173
工具、器具及び備品	971	1,003	その他	0	0
貸与資産	9,991	9,993	固定負債合計	3,722	3,519
土地	32,040	32,035	負債合計	44,854	49,985
リース資産	38	39	(純資産の部)		
建設仮勘定	9,769	88	株主資本		
有形固定資産合計	87,153	77,762	資本金	54,768	54,768
無形固定資産			資本剰余金		
のれん	90	113	資本準備金	163,199	163,199
特許権	30	38	資本剰余金合計	163,199	163,199
ソフトウェア	6,872	3,704	利益剰余金		
電話加入権	109	109	利益準備金	9,126	9,126
その他	22	24	その他利益剰余金		
無形固定資産合計	7,125	3,991	土地圧縮積立金	447	447
投資その他の資産			償却資産圧縮積立金	1,513	1,667
投資有価証券	47,215	45,449	別途積立金	111,852	111,852
関係会社株式	97,106	96,642	繰越利益剰余金	△2,060	△2,878
関係会社出資金	20,046	20,046	利益剰余金合計	120,880	120,215
長期貸付金	1,906	2,274	自己株式	△11,841	△12,139
長期前払費用	349	381	株主資本合計	327,005	326,043
繰延税金資産	6,605	6,338	評価・換算差額等		
長期預金	-	1,000	その他有価証券評価差額金	△497	△842
不動産リース投資資産	1,931	2,360	土地再評価差額金	△9,221	△9,221
その他	744	751	評価・換算差額等合計	△9,719	△10,064
貸倒引当金	△623	△620	新株予約権	36	73
投資損失引当金	△62	△141	純資産合計	317,323	316,052
投資その他の資産合計	175,221	174,483	負債・純資産合計	362,177	366,037
固定資産合計	269,500	256,237			
資産合計	362,177	366,037			

(注) 前期の情報はご参考（監査対象外）であります。

損益計算書

単位：百万円（未満切捨）

科 目	当 期		（ご参考）前 期	
	（自2016年4月1日 至2017年3月31日）		（自2015年4月1日 至2016年3月31日）	
売上高		95,779		100,766
売上原価		65,080		68,111
売上総利益		30,699		32,655
販売費及び一般管理費		20,983		21,926
営業利益		9,716		10,728
営業外収益		12,363		7,124
受取利息		207		217
有価証券利息		313		366
受取配当金		10,938		5,763
投資有価証券売却益		163		—
受取手数料		68		87
デリバティブ評価益		—		39
その他		670		649
営業外費用		2,025		1,119
支払利息		3		6
投資有価証券売却損		145		—
デリバティブ評価損		13		—
為替差損		1,355		1,053
関係会社事業損失引当金繰入額		445		—
その他		62		60
経常利益		20,054		16,733
特別利益		369		1,323
固定資産売却益		6		2
関係会社株式売却益		—		41
補助金収入		—		1,280
退職給付制度改定益		363		—
特別損失		474		2,294
固定資産売却損		—		39
固定資産除却損		257		113
減損損失		157		88
関係会社株式評価損		—		36
関係会社出資金評価損		—		1,603
関係会社整理損		58		—
その他		0		413
税引前当期純利益		19,950		15,762
法人税、住民税及び事業税		3,565		4,497
法人税等調整額		△430		296
法人税等合計		3,135		4,794
当期純利益		16,815		10,968

（注）前期の情報はご参考（監査対象外）であります。

株主資本等変動計算書 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)

単位：百万円 (未満切捨)

	株 主 資 本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		
						土地圧縮積立金	償却資産圧縮積立金	別途積立金
2016年4月1日残高	54,768	163,199	－	163,199	9,126	447	1,667	111,852
事業年度中の変動額								
償却資産圧縮積立金の取崩							△153	
剰余金の配当								
当期純利益								
自己株式の取得								
自己株式の処分			△73	△73				
その他資本剰余金の負の残高の振替			73	73				
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)								
事業年度中の変動額合計	－	－	－	－	－	－	△153	－
2017年3月31日残高	54,768	163,199	－	163,199	9,126	447	1,513	111,852

	株主資本				評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
	その他利益 剰余金	利益剰余金 合計							
	繰越利益 剰余金								
2016年4月1日残高	△2,878	120,215	△12,139	326,043	△842	△9,221	△10,064	73	316,052
事業年度中の変動額									
償却資産圧縮積立金の取崩	153	－		－					－
剰余金の配当	△16,076	△16,076		△16,076					△16,076
当期純利益	16,815	16,815		16,815					16,815
自己株式の取得		－	△6	△6					△6
自己株式の処分		－	304	230				△36	194
その他資本剰余金の負の残高の振替	△73	△73		－					－
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)					344	－	344	－	344
事業年度中の変動額合計	818	664	297	962	344	－	344	△36	1,271
2017年3月31日残高	△2,060	120,880	△11,841	327,005	△497	△9,221	△9,719	36	317,323